Algunos de estos hitos son, en primer lugar, consolidación del top cuatro comunal en el ranking 

general de la comuna, considerando todos los colegios particulares pagados, el Liceo 

Bicentenario Temuco se posiciona en el cuarto lugar absoluto, con un promedio de 741,9 

(setecientos cuarenta y uno coma nueve puntos) en lenguaje y matemática. Esto sitúa a 

nuestra educación pública solo por debajo del Colegio Alemán, Greenhouse y Centenario, 

superando la gran mayoría de la oferta privada de la ciudad.  

Dos: crecimiento de la base de excelencia.

[...]

nuevos referentes. Logramos instalar liceos en los rankings regionales que antes no figuraban, 

demostrando que la calidad llegó a modalidades diversas. Y esto es muy destacable, el Liceo 

Selva Saavedra, que es un liceo de adultos, alcanzó un promedio histórico de 704 (setecientos 

cuatro puntos). Eso yo quiero destacarlo. Quiero destacar también a su director que siempre 

está muy pendiente al trabajo que se puede llevar adelante. Las personas que se dan una 

segunda oportunidad de terminar su enseñanza media una vez que ya ha pasado el tiempo y 

lograr este promedio histórico realmente hace que nos sintamos muy contentos y felicitar a 

todo el equipo también académico de la, del Liceo Salda Saavedra y también a su asistente 

de la educación. 

La escuela Armando Dufey promedió 673 (seiscientos setenta y tres puntos) en lenguaje. El 

Liceo Industrial Pedro Aguirre Cerda, que también lo quiero destacar, Liceo Técnico, promedió 

663 (seiscientos sesenta y tres puntos) en lenguaje.  Posicionamiento regional: tenemos 

ranking de doscientos dos establecimientos. A nivel de toda la región de la Araucanía, 

nuestros liceos municipales destacan en posiciones, podríamos decir, de privilegio. 

Matemáticas, el Bicentenario séptimo, el Dufey 22, en lenguaje, Bicentenario octavo, Dufey